
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 116 del 25/03/2025 R.G. n. 208 del 27/03/2025 

Oggetto: Manifestazioni natalizie 2024/2025 – Liquidazione contributo  alla Pro – Loco  
Sant’Angelo   “Citta dei Normanni” per  la manifestazione “Caro Babbo Natale…. 
Vorrei” svoltasi   il 21.12.2024.    

Il Responsabile del Procedimento GIUFFRE SALVATRICE sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

  

                                            
     

 II STAFF   
                                   

Premesso che l’Amministrazione Comunale, Assessorato al Turismo e Spettacolo, in collaborazione con le 
associazioni, le parrocchie , ha predisposto un calendario di eventi culturali, sportivi e ricreativi per le festività 
natalizie 2024/2025 al fine di creare dei momenti di svago e spensieratezza e, nel contempo, per valorizzare il 
patrimonio culturale e veicolare l’immagine del paese;

Rilevato   che questo Ente  con deliberazione  n. 230 del 5.12.2024, dichiarata immediatamente esecutiva,  ha 
stabilito  di Assegnare al Responsabile  degli Atti di Gestione del II Staff la somma  di € 16.500,00  per il pagamento 
dei diritti SIAE, assicurazione, stampa di volantini - depliant etc, noleggio di una tensostruttura per  lo svolgimento 
delle iniziative  da svolgere nelle festività natalizie e di  inizio anno 2025, acquisizione spettacoli,  concessioni 
contributi etc. e tutti gli eventuali adempimenti correlati alla realizzazione delle manifestazioni natalizie 2024 /25,  
imputando la relativa spesa  sui  seguenti interventi del bilancio sul  bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 
finanziario 2024, come segue: 
- €  5.000,00  al   Cap.  248 – Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 02;
- € 11.500,00 al Cap. 249 - Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 04;



 DI DEMANDARE  al  Responsabile  degli Atti di Gestione  del II Staff  tutti  gli adempimenti consequenziali per quanto 
meglio descritto al punto 2 e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

Considerato che il Comune, in ossequio all’art.2 della Legge regionale 23 dicembre 2000, n.30, svolge le sue funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma  iniziativa  dei cittadini e 
delle loro funzioni sociali;

Dato atto che con determinazione  n. 462 del 6.12.2024 -   si è proceduto  a prenotare le somme assegnate ed a 
nominare, ai sensi dell’art. 15   del  d. l.vo n. 36 /2023   quale  R. U. P. la dipendente Salvatrice Giuffrè e quale 
sostituto la dipendente Dott.ssa Giuseppina Laguidara;

Vista  la propria determinazione n. 502  del 20.12.2024  -R.G. n. 893 del 27.12.2024, con la quale è stata impegnata, 
in conformità all’indirizzo espresso dalla G.M.,  la somma  di €  300,00,  con imputazione sul bilancio pluriennale  
2024/2026, esercizio finanziario 2024 - alla Missione 05 – programma 02 – titolo 1 – macroaggregato 04 – cap. 249 – 
in favore della  Pro Loco Sant’Angelo “città dei Normanni – con sede in Sant’Angelo di Brolo – via San Francesco – 
P.IVA: 03014880839;                                                   
 
Vista la documentazione rendicontativa circa l’attività svolta  prodotta   dal  presidente della Pro Loco Sant’Angelo 
“Città dei Normanni”, da cui risulta accertato il raggiungimento degli obiettivi prefissati in conformità ai fini 
istituzionali dell’Ente ed alle vigenti norme del regolamento comunale, utile alla erogazione del contributo  per un 
totale di €  300,00; 

Visto il Decreto sindacale n. 2/2025,  di attribuzione di incarico di responsabilità del  II Staff  Sport – Turismo – 
Spettacolo – Ricerca finanziamenti con posizioni organizzative; 

Visto il  Regolamento comunale per la concessione di contributi e sovvenzioni;
VISTO l’O.A.EE.LL. il vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A 

1)Liquidare  per i motivi e le considerazioni espresse in premessa e che si richiamano nel presente dispositivo, la 
somma  complessiva di € 300,00, in favore della Pro Loco Sant’Angelo “città dei Normanni – con sede in Sant’Angelo 
di Brolo – via San Francesco – P.IVA: 03014880839,  quale contributo  per la realizzazione della  manifestazione 
natalizia  denominata “Caro Babbo Natale… vorrei” 21.12.2024;

 2) Di Imputare  la somma di  € 300,00, alla Missione 05 – programma 02 – titolo 1 – macroaggregato 04 – cap. 249 – 
del bilancio pluriennale  2024 /2026, esercizio finanziario 2024, impegno n. 3151/2024;
  
3) Dare Atto  al pagamento della somme  si provvederà con emissione  di mandato di pagamento, con le modalità 
indicate  dal  Presidente della  Associazione;

4)Di  pubblicare il dispositivo della presente determinazione, ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo n.     
    33 del 14.03.2013;
                   
5)La presente determinazione, corredata di tutti i documenti  giustificativi, viene trasmessa al servizio finanziario   

dell’Ente per gli adempimenti di competenza.



Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUFFRE SALVATRICE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Manifestazioni natalizie 2024/2025 – 
Liquidazione contributo  alla Pro – Loco  Sant’Angelo   “Citta dei Normanni” per  la manifestazione 
“Caro Babbo Natale…. Vorrei” svoltasi   il 21.12.2024.    

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 27/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 25/03/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-28T08:50:35+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




